
 
D1-2024-00260-00069.Doc Il Responsabile del Servizio Pagina 1 

Copia 
 

 

P R O V I N C I A  D I  V E R C E L L I  

COMUNE DI QUARONA 

 
 

SERVIZIO 
SEGRETERIA GENERALE – PERSONALE 

– CONTRATTI – SINDACO E 
ASSESSORI – STATO CIVILE – 

ELETTORALE – ANAGRAFE - LEVA 
 
 

DETERMINA 
  

 
NUMERO 260 DEL 04/07/2024 

 
 

OGGETTO: 
Carta d'Identità elettronica - Accertamento, impegno e 
liquidazione diritti spettanti al Ministero dell'Interno - Periodo 
16/06/2024 - 30/06/2024 
 

 
 



 
Regione Piemonte COMUNE DI QUARONA Provincia di  Vercelli 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quarona.  Responsabile Procedimento: Vanzetti Laura  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
D1-2024-00260-00069.Doc Il responsabile del Servizio Pagina n. 2 

 
IL FUNZIONARIO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE 

 
 
 
CONSIDERATO che il Comune di Quarona, provvede ad emettere la nuova carta di identità 
elettronica, con le modalità tecniche descritte nel Decreto del Ministero dell’Interno del 
23/12/2015; 
 
VISTI: 

 Il D.M. del 25/5/2016 del Ministero dell’Economia e delle Finanze che determina 
l’importo del corrispettivo per il rilascio della nuova carta di identità elettronica. 

 La circolare n°10/2016 del Ministero dell’Interno che descrive le specifiche di rilascio 
della stessa. 

 La circolare 11/2016 del Ministero dell’Interno, nella quale si precisano le modalità da 
eseguire per la riscossione del corrispettivo ed il riversamento della quota di 
competenza statale. 

 
DATO ATTO che il suddetto decreto stabilisce che: 

 I corrispettivi per il rilascio delle carte di identità elettroniche rilasciate ai cittadini, 
siano introitate direttamente dal Comune. 

 I suddetti corrispettivi siano contabilizzati dai comuni ogni 15 giorni, provvedendo al 
riversamento della quota di competenza statale a mezzo imputazione al capo X 
capitolo 3746 del Bilancio dello Stato. 

 I diritti fissi e di segreteria rimangono di competenza del Comune che ha emesso la 
carta di identità elettronica. 

 
VISTA la deliberazione G.C. 43 del 9/5/2018 che stabilisce i criteri di avviamento della nuova 
procedura di emissione delle carte di identità elettroniche CIE; 
 
DATO ATTO che ogni carta di identità rilasciata ha un costo complessivo a carico del 
cittadino di € 22,21, ripartito come di seguito riepilogato: 
 
 
Quota carta identità elettronica di competenza del Ministero dell’Interno €   16,79 
Quota carta identità elettronica di competenza del Comune di Quarona €     5,16 
Diritti di segreteria €     0,26 
TOTALE €   

22,21      
 
 
VERIFICATO che nel periodo dal 16/06/2024 al 30/06/2024 sono state rilasciate n°8 carte 
identità elettroniche; 
 
RITENUTO di accertare le somme introitate a fronte del rilascio delle C.I.E. ai corrispondenti 
capitoli di entrata e di assumere apposito impegno di spesa per il trasferimento allo Stato 
delle somme riscosse; 
 
 
 



 
Regione Piemonte COMUNE DI QUARONA Provincia di  Vercelli 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quarona.  Responsabile Procedimento: Vanzetti Laura  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
D1-2024-00260-00069.Doc Il responsabile del Servizio Pagina n. 3 

 
 

DETERMINA 
 
 

 
1. DI ACCERTARE l’entrata complessiva di € 177,68 versata dagli utenti a titolo di 

corrispettivo CIE per le carte identità elettroniche emesse nel periodo dal 16/06/2024 
al 30/06/2024, imputando la quota parte di entrata di € 134,32 di competenza del 
Ministero al capitolo E. 9.0299.99.999 – 900/2/1 del corrente esercizio finanziario. 
 

2. DI IMPEGNARE la somma di € 134,32 ai fini di liquidare la quota di spettanza del 
Ministero dell’Interno per il rilascio di n°8 CIE relativamente al periodo sopracitato, 
imputando la spesa al capitolo U. 7.02.99.99.999 – 13570/2/1 del bilancio corrente 
esercizio finanziario. 
 
 

3. Di dare atto che i diritti fissi e di segreteria, per un totale di € 5,42 per ogni carta di 
identità rilasciata, rimangono di competenza del Comune di Quarona. 
 

4. Di disporre il versamento della somma di € 134,32 sull’apposito conto di Tesoreria 
Unica n° 374600- capo X capitolo 3746 della contabilità dello Stato; 
 
 

5. Di trasmettere copia del presente atto al servizio finanziario per i provvedimenti di 
competenza. 

 
 
 
 
 

 IL FUNZIONARIO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE 
D.ssa Sementilli Federica 

Firmato Digitalmente 
 


